889 *Ephorus* Cf. *FGrHist* 70 F 58 c (= Suid. loc. cit.).

890 *Duris* Cf. *FGrHist* 76 F 20 (= Suid. loc. cit.).

891 *Nicander* Nicandr. fr. 112 O. Schneider = fr. 112 Gow, Scholfield (*Nicander, The Poems and Poetical Fragments, edited with a Translation and Notes*, by A.S.F. Gow and A.F. Scholfield, Cambridge, 1953, p. 166).

902 *Eustathius* Cf. Eust. p. 110, 10 zu *Il.* I, 321.

903-904 *dictam ... grassaretur* Nach Eust. p. 110, 4 zu *Il.* I, 320.

[A]

FACIUNT ET SPHACELI IMMUNITATEM

187

Καὶ σφάκελοι ποιοῦσιν ἀτέλειαν, id est *Faciunt et sphaceli immunitatem*. Athenis celebratum prouerbium de his, qui quouis praetextu quod volunt assequuntur. Natum aiunt ab euentu huiusmodi. Pisistratus tyrannus decimas exigebat
 910 ab Atheniensibus eorum, quae in agris prouenissent. Itaque cum aliquando obambularet videretque senem quendam in saxis quibusdam, hoc est loco petricoso, laborantem, rogabat quosnam fructus inde colligeret. At is respondens ‘Dolores’, inquit, ‘et sphacelos atque horum decimas exigit Pisistratus’. Porro tyrannus admiratus hominis libertatem decimas Atheniensibus remisit.
 915 Ea res in vulgi sermonem abiit etiam sphacelos immunitatem parere. Sphacelus autem morbi genus est, quod ex immodica defatigatione solet accidere. Quidam putant esse tormina articulorum, quidam ossium tabem. [B] Theophrastus libro De causis plantarum quinto demonstrat et plantarum radicibus vitium accidere, quod ab hominum morbo σφακελισμός appelletur. Adagium
 920 recensetur a Suida. [F] Hesychius indicat quemlibet dolorem grauem sphacelum dici.

[A]

ET MEVM TELVM CVSPIDEM HABET ACVMINATAM

188

Ipsissimam prouerbii speciem habet, quod scriptum est apud Homerum Iliadis Υ sub Hectoris persona:

925 Ἐπει ἦ καὶ ἐμὸν βέλος ὄξυ πάροιθεν, id est
Telum quando meum quoque cuspide acuta est.

Recte vtemur, quoties fatebimur nos inferiores quidem esse, verum non deesse tamen, quo queamus nocere. Cui simile Vergilianum illud: *Et nostro sequitur de vulnere sanguis*. Item illud apud Ouidium:

930 *Et mihi sunt vires, et mea tela nocent.*

[A]

IGNAUI VERTITVR COLOR

189

Τοῦ κακοῦ τρέπεται χρῶς, id est *Ignauī vertitur color*. Plutarchus in Causis naturalibus, problemate Quam ob rem polypus colorem mutet, hoc tanquam
 LB 103 pro|uerbio iactatum adducit: Διὸ καὶ λέλεκται τοῦ μὲν κακοῦ τρέπεται χρῶς, id
 935 est *Ignauī vertitur color*. Nam id accidit in metu, vt vultus exalbescat, maxime timidus, videlicet sanguine ad vitalia refugiente. [C] Plusculum accedit veneris, si ad animum transferatur, veluti si dicas philosophum nihil omnino formidare eorum, quae vulgus horret: Τοῦ μὲν γάρ τε κακοῦ τρέπεται χρῶς, [H] id est
 940 *Vertitur ignauī sane color*. [C] Porro prouerbium natum est ex Homericæ Iliados N. Carmen sic habet: